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IX

Przedmowa

Zakład Ubezpieczeń Społecznych, jak nazwa sama wskazuje, 
zajmuje się ubezpieczeniami społecznymi, czyli poborem składek 
i wypłatą świadczeń w razie wystąpienia jednego z ryzyk ubezpiecze-
niowych. Zakład Ubezpieczeń Społecznych nie zajmuje się wszyst-
kimi ubezpieczeniami społecznymi albo świadczeniami z zakresu 
zabezpieczenia społecznego. Dla przykładu, ubezpieczeniem spo-
łecznym rolników zajmuje się Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Spo-
łecznego, a urzędy pracy wypłacają zasiłki dla bezrobotnych, czyli 
świadczenia związanym z ryzykiem bezrobocia. Z drugiej strony, kla-
syfikacja wszystkich zadań ZUS-u jest niemal niemożliwa, chociażby 
dlatego że stale dochodzą jego nowe zadania. Zakład Ubezpieczeń 
Społecznych, jako instytucja wyposażona w wyjątkowe narzędzia, 
najczęściej jest obciążana przez prawodawcę nowymi obowiązkami, 
zwłaszcza w momentach kryzysowych. Tak było np. z dodatkiem so-
lidarnościowym w trakcie pandemii, gdy mnóstwo osób z dnia na 
dzień traciło pracę, czy ze świadczeniami interwencyjnymi w związku 
z klęską żywiołową w postaci powodzi, a także z przyznawaniem 
pomocy w postaci możliwości stosowania ceny maksymalnej paliw 
gazowych dla wybranych przedsiębiorstw. Zakład Ubezpieczeń Spo-
łecznych zajmuje się też innymi świadczeniami, które z ubezpiecze-
niami społecznymi mają niewiele wspólnego, takimi jak świadczenie 
800+ (wcześniej obsługiwane przez ośrodki pomocy społecznej). 
Zakład Ubezpieczeń Społecznych bywa nazywany „Zakładem Usług 
Społecznych”, wyposażony jest bowiem w narzędzia, którymi nie 
dysponuje żaden inny urząd w Rzeczypospolitej Polskiej. Jedno-
cześnie postępowanie przed ZUS-em, jak i postępowanie sądowe 
z udziałem ZUS-u cechuje się wieloma odrębnościami. W sporach 
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z ZUS-em przenikają się specyficzne ograniczenia stron postępowa-
nia z charakterystycznymi dodatkowymi uprawnieniami.

Dlatego też niniejsze opracowanie nie koncentruje się na ubez-
pieczeniach społecznych jako takich, tj. np. na konkretnych świad-
czeniach, przesłankach pozytywnych i negatywnych do uzyskania 
danego świadczenia, a na tym, jak uzyskać świadczenia z tytułu ubez-
pieczenia społecznego i inne, które przyznaje ZUS, gdy twierdzi, że 
te pierwsze się nie należą.

Opracowanie kompleksowo odnosi się do wszystkich etapów 
sporów, w których przeciwnikiem procesowym jest ZUS. Akcentuje 
aspekty stricte proceduralne i praktyczne. Ma przede wszystkim 
uczulić na specyfikę postępowania hybrydowego, tj. postępowania, 
w którym najpierw obowiązuje procedura administracyjna, a potem 
postępowanie przed sądem powszechnym; ma też uwypuklić różnice 
pomiędzy postępowaniem hybrydowym a postępowaniem kla-
sycznym (tj. tym, które toczy się pierwotnie zgodnie z procedurą 
administracyjną, a decyzje ZUS-u są kontrolowane przez sądy ad-
ministracyjne). Opracowanie akcentuje przydatność mało znanych 
narzędzi procesowych typu: odwołania od niewydania decyzji, 
wniosku o uzupełnienie decyzji, wniosku o nałożenie grzywny w po-
stępowaniu sądowoadministracyjnym. Ma na celu wskazać alterna-
tywne formy wsparcia, czyli np. wniosek o interwencję skierowany 
do samodzielnego organu ochrony prawa, przedstawić specyfikę 
postępowania sądowego z zakresu ubezpieczeń społecznych.

Celem niniejszego opracowania jest też wykazanie: 
1)	 jak postulaty zawarte w przepisach prawa mijają się z prak-

tyką, 
2)	 dlaczego ZUS jest tak zagorzałym przeciwnikiem proce-

sowym i jednocześnie wyczulenie na niebezpieczeństwa 
związane ze specyfiką postępowania z zakresu ubezpieczeń 
społecznych, 

3)	 efektywnych metod unikania pułapek proceduralnych.
Książka kierowana jest do trzech kategorii odbiorców:
1)	 laików, którzy mają wysoką świadomość prawną i wiedzą, 

że spór administracyjny czy też sądowy wymaga uzbrojenia 
się w proceduralne narzędzia;
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2)	 doradców podatkowych, księgowych, kadrowych, czyli pro-
fesjonalistów, którzy mają z ZUS-em do czynienia na co dzień, 
jednocześnie swobodnie poruszają się na płaszczyźnie 
prawa ubezpieczeń społecznych, lecz potrzebują wsparcia 
w sferze proceduralnej;

3)	 profesjonalnych pełnomocników, którzy są specjalistami 
w innych dziedzinach prawa, sprawy z zakresu ubezpieczeń 
społecznych są im obce, ale z jakichś względów zmuszeni są 
(albo po prostu chcą) reprezentować klienta w sprawie, w któ-
rej po drugiej stronie występuje organ rentowy.
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